

身心障礙者鑑定作業辦法第六條、第八條、第九條及第四條附表一甲修正草案總說明

身心障礙者鑑定作業辦法（以下簡稱本辦法）係依身心障礙者權益保障法（以下簡稱本法）授權訂定，最近一次修正發布日期為一百十一年九月二十日。鑑於身心障礙者身體功能發展情形，且考量其障礙情況，並因應實務運作需要，參考相關專業醫學會及專家意見，擬具本辦法第六條、第八條、第九條及第四條附表一甲修正草案，其修正要點如下：

- 一、身心障礙證明申請方式多元發展，近期增加民眾線上申請方式，係由民眾自行建檔，爰刪除由直轄市、縣（市）之鄉（鎮、市、區）公所輸入系統等文字。（修正條文第六條）
- 二、茲因刪除第六條系統名稱，並考量系統名稱可能調整，應以資訊系統通稱為妥適，爰修正文字；配合本法第五條用語一致，將附表二甲「身體功能及構造之類別、鑑定向度、程度分級與基準」修正為「身體系統構造或功能之類別、鑑定向度、程度分級與基準」；考量身心障礙者障礙情況，爰於附表二甲之二、（八）鑑定向度s810皮膚區域構造之損傷定義後段增列有關因燒燙傷接受身心障礙鑑定規定；並就附表三身心障礙無法減輕或恢復之基準內容修正；另為因應行政作業及系統功能增修之所需作業時間等前置配套作業，並定明本次修正之附表二甲及附表三，自一百十三年一月一日施行。（修正條文第八條）
- 三、配合本法第十四條第一項用語酌修文字；刪除取得身心障礙證明之未滿六歲兒童應於有效期日前六十日內，重新申請鑑定之規定，其重新申請鑑定規定回歸本法第十四條第二項及第三項規定，以減少爭議。（修正條文第九條）
- 四、配合本法第五條用語一致，將附表一甲「身體功能及構造之鑑定人員資格條件及鑑定方法與鑑定工具」修正為「身體系統構造或功能之鑑定人員資格條件及鑑定方法與鑑定工具」；考量兒童就醫科別之可近性及便利性，爰於附表一甲之類別四之鑑定向度b440呼吸功能及s430呼吸系統構造鑑定人員資格條件增列專科醫師科別。（修正規定附表一甲）

身心障礙者鑑定作業辦法第六條、第八條、第九條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 直轄市、縣(市)之鄉(鎮、市、區)公所受理前條申請後，應確認申請人之基本資料，發給身心障礙者鑑定表(以下簡稱鑑定表)及提供鑑定機構之相關資訊。</p>	<p>第六條 直轄市、縣(市)之鄉(鎮、市、區)公所受理前條申請後，應確認申請人之基本資料，<u>並輸入「身心障礙鑑定、需求評估及證明核發管理系統」</u>(以下簡稱本系統)後，發給身心障礙者鑑定表(以下簡稱鑑定表)及提供鑑定機構之相關資訊。</p>	<p>為便利民眾，逐步發展身心障礙證明多元申請方式，其中線上申請為民眾自行建檔，爰刪除由轄市、縣(市)之鄉(鎮、市、區)公所輸入系統等文字。</p>
<p>第八條 鑑定機構應依本法第六條第一項規定，組成專業團隊，進行鑑定；其鑑定，應依附表二甲、附表二乙及附表三判定。</p> <p>鑑定機構完成鑑定後，於鑑定資料輸入<u>中央主管機關</u>建置之資訊系統次日起十日內，將鑑定表及身心障礙鑑定報告(以下簡稱鑑定報告)，送達申請人戶籍所在地直轄市、縣(市)衛生主管機關。</p> <p>直轄市、縣(市)衛生主管機關接獲鑑定表及鑑定報告後，應將鑑定費核發予該鑑定機構；並至遲於十日內，將該鑑定表及鑑定報告核轉直轄市、縣(市)社會福利主管機關。</p> <p>第一項中華民國一百零九年十二月十五日修正發布之附表二甲及附表三，自一百一十一年一月一日起施行；附表二乙及一百一十一年一月一日起施行。</p>	<p>第八條 鑑定機構應依本法第六條第一項規定，組成專業團隊，進行鑑定；其鑑定，應依附表二甲、附表二乙及附表三判定。</p> <p>鑑定機構完成鑑定後，於鑑定資料輸入本系統次日起十日內，將鑑定表及身心障礙鑑定報告(以下簡稱鑑定報告)，送達申請人戶籍所在地直轄市、縣(市)衛生主管機關。</p> <p>直轄市、縣(市)衛生主管機關接獲鑑定表及鑑定報告後，應將鑑定費核發予該鑑定機構；並至遲於十日內，將該鑑定表及鑑定報告核轉直轄市或縣(市)社會福利主管機關。</p> <p>第一項中華民國一百零九年十二月十五日修正發布之附表二甲及附表三，自一百一十一年一月一日起施行；附表二乙及一百一十一年一月一日起施行。</p>	<p>一、茲因刪除第六條系統名稱，並考量系統名稱可能調整，應以資訊系統通稱為妥適，爰修正第二項文字。</p> <p>二、第三項文字酌修。</p> <p>三、配合本法第五條用語一致，將附表二甲「身體功能及構造之類別、鑑定向度、程度分級與基準」修正為「身體系統構造或功能之類別、鑑定向度、程度分級與基準」；考量身心障礙者障礙情況，爰於附表二甲之二、(八)鑑定向度s810皮膚區域構造之損傷定義後段增列有關因燒燙傷接受身心障礙鑑定規定；並就附表三身心障礙無法減輕或恢復之基準內容修正；另為因應行政作業及系統功能增修之所需作業時間等前置配套作業，爰修正第四項，並定明本次修正之附表二甲及附表三，自一百一十三年一月一日起施行。</p>

<p>施行；一百十一年九月二十日修正發布之附表二甲，自一百十二年一月一日施行；○年○月○日修正發布之附表二甲及附表三，自一百十三年一月一日施行。</p>	<p>二十日修正發布之附表二甲，自一百十二年一月一日施行。</p>	<p>施行。</p>
<p>第九條 鑑定機構就下列未滿六歲兒童之身心障礙鑑定，無法以附表二甲判定其身心障礙類別及程度分級者，依下列規定為之：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、身體系統構造或功能永久性缺陷者，得暫判定為重度等級。 二、經中央衛生主管機關認定因罕見疾病致身體系統構造或功能障礙者，得暫判定為重度等級。 三、經早期療育發展評估，具二項以上發展遲緩並取得報告者，得暫判定為輕度等級。 <p>未滿六歲兒童經依前項規定暫判定者，其身心障礙證明有效期日最長為其滿六歲後第九十日。</p>	<p>第九條 鑑定機構就下列未滿六歲兒童之身心障礙鑑定，無法以附表二甲判定其身心障礙類別及程度分級者，依下列規定為之：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、身體系統構造或功能永久性缺陷者，得暫判定為重度等級。 二、經中央衛生主管機關認定因罕見疾病致身體系統構造或功能障礙者，得暫判定為重度等級。 三、經早期療育發展評估，具二項以上發展遲緩並取得報告者，得暫判定為輕度等級。 <p>未滿六歲兒童經依前項規定暫判定者，其身心障礙證明有效期日為其滿六歲後第九十日；並應於有效期日前六十日內，重新申請鑑定。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、配合本法第十四條第一項用語酌修第二項文字。 二、依第一項規定取得身心障礙證明之未滿六歲兒童者，依第二項後段規定「應於有效期日前六十日內，重新申請鑑定」，其重新申請鑑定規定與本法第十四條第二項規定不一致，致實務運作易生爭議，故回歸本法第十四條第二項及第三項規定，刪除第二項後段有關重新申請鑑定規定。

第四條附表一甲 身體功能及構造之鑑定人員資格條件及鑑定方法與鑑定工具修正草案對照表

修正名稱							現行名稱							說明
附表一甲 身體系統構造或功能之鑑定人員資格條件及鑑定方法與鑑定工具							附表一甲 身體功能及構造之鑑定人員資格條件及鑑定方法與鑑定工具							配合本法第五條用語一致，將「身體功能及構造」修正為「身體系統構造或功能」。
修正規定							現行規定							說明
類別	鑑定向度	鑑定人員資格條件	鑑定方法			鑑定工具	類別	鑑定向度	鑑定人員資格條件	鑑定方法			鑑定工具	未修正。
			身體診察	基本檢查	特殊檢查					身體診察	基本檢查	特殊檢查		
四、循環、造血、免疫與呼吸系統構造及其功能	b410 心臟功能	下列專科醫師：曾參加心臟相關專業訓練之內科、外科或兒科專科醫師，並取得前述專業訓練之證明書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.X光 2.超音波檢查 3.生化檢查 4.心電圖檢查	1.心導管及心血管攝影檢查 2.核子醫學檢查 3.MRI檢查 4.運動心電圖檢查	1.X光 2.心電圖 3.超音波 4.心導管及心血管攝影 5.核子醫學檢查 6.X光斷層	四、循環、造血、免疫與呼吸系統構造及其功能	b410 心臟功能	下列專科醫師：曾參加心臟相關專業訓練之內科、外科或兒科專科醫師，並取得前述專業訓練之證明書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.X光 2.超音波檢查 3.生化檢查 4.心電圖檢查	1.心導管及心血管攝影檢查 2.核子醫學檢查 3.MRI檢查 4.運動心電圖檢查	1.X光 2.心電圖 3.超音波 4.心導管及心血管攝影 5.核子醫學檢查 6.X光斷層	未修正。

						掃描 7.MRI						掃描 7.MRI	
b415 血管 功能	下列專科醫師：曾參加心臟相關專業訓練內科或兒科專科醫師，並取得專業訓練證書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.X光 2.超音波檢查 3.生化檢查 4.心電圖檢查	1.心導管及心血管攝影檢查 2.核子醫學檢查 3.MRI檢查 4.運動心電圖檢查	1.X光 2.心電圖 3.超音波 4.心導管及心血管攝影 5.核子醫學檢查 6.X光斷層掃描 7.MRI		b415 血管 功能	下列專科醫師：曾參加心臟相關專業訓練內科或兒科專科醫師，並取得專業訓練證書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.X光 2.超音波檢查 3.生化檢查 4.心電圖檢查	1.心導管及心血管攝影檢查 2.核子醫學檢查 3.MRI檢查 4.運動心電圖檢查	1.X光 2.心電圖 3.超音波 4.心導管及心血管攝影 5.核子醫學檢查 6.X光斷層掃描 7.MRI	未修正。
b430 血液 系統 功能	下列專科醫師：曾參加血液相關專業訓練內科或兒科專科醫師，並取得專業訓練證書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.全套血球計數 2.白血球分類 3.鐵定量 4.肝臟 5.心臟功能	1.骨髓檢查 2.輸血記錄	1.骨髓檢查 2.血液檢查		b430 血液 系統 功能	下列專科醫師：曾參加血液相關專業訓練內科或兒科專科醫師，並取得專業訓練證書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.全套血球計數 2.白血球分類 3.鐵定量 4.肝臟 5.心臟功能	1.骨髓檢查 2.輸血記錄	1.骨髓檢查 2.血液檢查	未修正。

	b440 呼吸 功能	<p>下列專科醫師：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.神經科 2.耳鼻喉科 3.精神科 4.復健科 5.曾參加胸腔相關專業訓練之內科、外科或兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。 6.曾參加重症相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。 7.曾參加神經相關專業訓練之兒科專科 	<ol style="list-style-type: none"> 1.病史 2.臨床評估 	<ol style="list-style-type: none"> 1.胸腔放射線檢查 2.肺功能檢查 3.綜合分析判斷 		<ol style="list-style-type: none"> 1.胸部放射線學檢查 2.肺功能檢查： 肺容積檢查、流速容積圖形、動脈血液氣體分析、肺瀰散量檢查。 3.整夜睡眠多項生理檢查 		b440 呼吸 功能	<p>下列專科醫師：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.神經科 2.耳鼻喉科 3.精神科 4.復健科 5.曾參加胸腔相關專業訓練之內科、外科或兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。 6.曾參加重症相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。 	<ol style="list-style-type: none"> 1.病史 2.臨床評估 	<ol style="list-style-type: none"> 1.胸腔放射線檢查 2.肺功能檢查 3.綜合分析判斷 		<ol style="list-style-type: none"> 1.胸部放射線學檢查 2.肺功能檢查： 肺容積檢查、流速容積圖形、動脈血液氣體分析、肺瀰散量檢查。 3.整夜睡眠多項生理檢查 	<p>考量兒童就醫科別之可近性及便利性；另參酌相關專業醫學會之專科醫師甄審規定，鑑定人員資格條件增列 7.曾參加神經相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。</p>
--	------------------	--	--	--	--	--	--	------------------	--	--	--	--	--	--

		醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。											
s430 呼吸系統構造	下列專科醫師： 1.神經科 2.耳鼻喉科 3.精神科 4.復健科 5.曾參加胸腔相關專業訓練之內科、外科或兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。 6.曾參加重症相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.胸腔放射線檢查 2.肺功能檢查 3.綜合分析判斷		1.胸部放射線學檢查 2.肺功能檢查： 肺容積檢查、流速容積圖形、動脈血液氣體分析、肺瀰散量檢查。 3.整夜睡眠		s430 呼吸系統構造	下列專科醫師： 1.神經科 2.耳鼻喉科 3.精神科 4.復健科 5.曾參加胸腔相關專業訓練之內科、外科或兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。 6.曾參加重症相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。	1.病史 2.臨床評估	1.胸腔放射線檢查 2.肺功能檢查 3.綜合分析判斷		1.胸部放射線學檢查 2.肺功能檢查： 肺容積檢查、流速容積圖形、動脈血液氣體分析、肺瀰散量檢查。 3.整夜睡眠	考量兒童就醫科別之可近性及便利性；另參酌相關專業醫學會之專科醫師甄審規定，鑑定人員資格條件增列7.曾參加神經相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。

		明書字號。 7.曾參加神經相關專業訓練之兒科專科醫師，並取得前述專業訓練機構之證明書字號。				多項生理檢查			明書字號。				多項生理檢查	
--	--	--	--	--	--	--------	--	--	-------	--	--	--	--------	--

第八條附表二甲 身體功能及構造之類別、鑑定向度、程度分級與基準修正草案對照表

修正名稱	現行名稱	說明
附表二甲 身體系統構造或功能之類別、鑑定向度、程度分級與基準	附表二甲 身體功能及構造之類別、鑑定向度、程度分級與基準	配合本法第五條用語一致，將「身體功能及構造」修正為「身體系統構造或功能」。
修正規定	現行規定	說明
<p>一、等級判定原則</p> <p>(一)綜合等級係以各類身心障礙類別之等級整合判定之；各類身心障礙類別之等級，則由類別內各鑑定向度之障礙程度整合判定之。</p> <p>1. 如舊制身心障礙鑑定結果可明確判定其所對應之現制身心障礙類別，應納入身心障礙類別之等級整合判定；如無法明確判定其所對應之現制身心障礙類別者，則不應納入身心障礙類別之等級整合判定。</p> <p>2. 同時具有二類或二類以上不同等級之身心障礙類別時，綜合等級以較重等級為準；同時具有二類或二類以上相同等級之身心障礙類別時，綜合等級應晉升1級，以1級為限。</p> <p>3. 在同一身心障礙類別中同時具有二項或二項以上不同程度之鑑定向度時，以較重程度為準；而同時具有二項或二項以上相同程度之鑑定向度時，除第二類及第七類鑑定向度同時具有上肢及下肢之最高障礙程度相等之外，其餘身心障礙類別以此障礙程度為準。</p> <p>4. 第二類身心障礙類別中，若評定鑑定向度係</p>	<p>一、等級判定原則</p> <p>(一)綜合等級係以各類身心障礙類別之等級整合判定之；各類身心障礙類別之等級，則由類別內各向度之障礙程度整合判定之。</p> <p>1. 如舊制身心障礙鑑定結果可明確判定其所對應之現制身心障礙類別，應納入身心障礙類別之等級整合判定；如無法明確判定其所對應之現制身心障礙類別者，則不應納入身心障礙類別之等級整合判定。</p> <p>2. 同時具有二類或二類以上不同等級之身心障礙類別時，綜合等級以較重等級為準；同時具有二類或二類以上相同等級之身心障礙類別時，綜合等級應晉升1級，以1級為限。</p> <p>3. 在同一身心障礙類別中同時具有二項或二項以上不同程度之鑑定向度時，以較重程度為準；而同時具有二項或二項以上相同程度之鑑定向度時，除第二類及第七類鑑定向度同時具有上肢及下肢之最高障礙程度相等之外，其餘身心障礙類別以此障礙程度為準。</p> <p>4. 第二類身心障礙類別中，若評定鑑定向度係</p>	<p>一、為使用語一致，將一、(一)及二、(一)「向度」修正為「鑑定向度」。</p> <p>二、配合本法第五條用語一致，將一、(二)「身體功能與構造」及二、二、(二)「身體功能及構造」修正為「身體系統構造或功能」。</p> <p>三、為使用語更明確，酌修二、(三)文字。</p> <p>四、為使二、(四)</p>

因不同感官功能或構造所致且最高障礙程度相同時，等級應晉升1級，但以1級為限。

5. 第七類身心障礙類別中，若評定鑑定向度同時具有上肢及下肢之最高障礙程度相等，等級應晉升1級，但以1級為限。

6. 障礙程度1亦即輕度；障礙程度2亦即中度；障礙程度3亦即重度；障礙程度4亦即極重度。

(二)經中央衛生主管機關認定因罕見疾病致身體系統構造或功能障礙者，若八大身心障礙類別無適當之鑑定向度但經評估其獨立自理生活、從事半技術性或簡單技術性工作，受到該疾病之影響者，其身體系統構造或功能，至少應以程度1級列等。

二、身心障礙鑑定基準:身體系統構造或功能

(一)下列身心障礙類別及鑑定向度說明：鑑定醫師應依其專業判定，決定適當之身心障礙類別及其鑑定向度，另經器官移植或裝置替代器材後，應依矯治後實際狀況進行重新鑑定。

(二)因創傷或罹患慢性精神、神經系統或內外科疾病，以致身體系統構造或功能損傷，且經積極治療，仍無法矯治使其脫離顯著失能狀態，或有足夠醫學證據推斷將造成長期（一年以上）顯著失能者，方適合接受身心障礙鑑定。惟鑑定向度另有規定者，從其所定。

(三)經中央衛生主管機關認定因罕見疾病致身體系統構造或功能障礙者或未滿六歲由早期療育醫院或中心之醫師評估後，具有認知發展、語言發展、動作發展及社會情緒發展等四項中二項(含)以上或具有全面性發展之發展遲緩並取得報告時，應於鑑定表欄位內勾選身心障礙類別；若與八大身

因不同感官功能或構造所致且最高障礙程度相同時，等級應晉升1級，但以1級為限。

5. 第七類身心障礙類別中，若評定鑑定向度同時具有上肢及下肢之最高障礙程度相等，等級應晉升1級，但以1級為限。

6. 障礙程度1亦即輕度；障礙程度2亦即中度；障礙程度3亦即重度；障礙程度4亦即極重度。

(二)經中央衛生主管機關認定因罕見疾病致身體系統構造或功能障礙者，若八大身心障礙類別無適當之鑑定向度但經評估其獨立自理生活、從事半技術性或簡單技術性工作，受到該疾病之影響者，其身體功能與構造，至少應以程度1級列等。

二、身心障礙鑑定基準:身體功能及構造

(一)下列身心障礙類別及向度說明：鑑定醫師應依其專業判定，決定適當之身心障礙類別及其向度，另經器官移植或裝置替代器材後，應依矯治後實際狀況進行重新鑑定。

(二)因創傷或罹患慢性精神、神經系統或內外科疾病，以致身體功能及構造損傷，且經積極治療，仍無法矯治使其脫離顯著失能狀態，或有足夠醫學證據推斷將造成長期（一年以上）顯著失能者，方適合接受身心障礙鑑定。惟鑑定向度另有規定者，從其所定。

(三)經中央衛生主管機關認定因罕見疾病致身體系統構造或功能障礙者或未滿六歲由早期療育醫院或中心之醫師評估後，具有認知發展、語言發展、動作發展及社會情緒發展等四項中二項(含)以上或具有全面性發展之發展遲緩並取得報告時，應於該欄位內勾選身心障礙類別；若與八大身心障礙類別同時具有相同類別之障礙時，該類障礙程

鑑定向度b110意識功能所指障礙程度更明確，增列即障礙程度為4文字。

五、考量燒燙傷會產生疤痕過度增生及攣縮，對於燒燙傷患者未來或後續身體功能發展影響甚鉅，需及早參酌身心障礙鑑定報告或身心障礙證明，據以提供相關資源、服務或治療，爰於二、(八)鑑定向度s810皮膚區域構造之損傷定義後段增列有關因燒燙傷接受身心障礙鑑定規定。

心障礙類別同時具有相同類別之障礙時，該類障礙程度以八大身心障礙類別之程度為準；其餘判定基準同等級判定原則(一)第1點。

- (四) 鑑定向度b110意識功能，若每日持續有意識障礙導致無法進行生活自理、學習及工作(即障礙程度為4)，限診斷編碼ICD-10-CM：R40.2或R40.3者填寫，初次鑑定者重新鑑定效期至多為一年。
- (五) 癲癇患者，應經二種(含)以上抗癲癇藥物治療無效，始可進行鑑定向度b110意識功能鑑定。
- (六) 鑑定向度b16701閱讀功能及b16711書寫功能限評年滿八歲，且被診斷為發展性或腦傷導致者；應排除因視力、聽力、智能、動作、教育或社會文化等不利因素所導致者。
- (七) 鑑定向度b440呼吸功能，限評經積極治療六個月後，仍無法改善者。
- (八) 鑑定向度s810皮膚區域構造之損傷定義：包含排汗功能喪失、肥厚性疤痕或經中央衛生主管機關認定因罕見疾病之皮膚病變。因燒燙傷，以致身體系統構造或功能損傷，有足夠醫學證據推斷將造成半年以上失能者，方適合接受身心障礙鑑定。

度以八大身心障礙類別之程度為準；其餘判定基準同等級判定原則(一)第1點。

- (四) 鑑定向度b110意識功能，若每日持續有意識障礙導致無法進行生活自理、學習及工作，限診斷編碼ICD-10-CM：R40.2或R40.3者填寫，初次鑑定者重新鑑定效期至多為一年。
- (五) 癲癇患者，應經二種(含)以上抗癲癇藥物治療無效，始可進行鑑定向度b110意識功能鑑定。
- (六) 鑑定向度b16701閱讀功能及b16711書寫功能限評年滿八歲，且被診斷為發展性或腦傷導致者；應排除因視力、聽力、智能、動作、教育或社會文化等不利因素所導致者。
- (七) 鑑定向度b440呼吸功能，限評經積極治療六個月後，仍無法改善者。
- (八) 鑑定向度s810皮膚區域構造之損傷定義：包含排汗功能喪失、肥厚性疤痕或經中央衛生主管機關認定因罕見疾病之皮膚病變。

第八條附表三 身心障礙無法減輕或恢復之基準修正草案對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>(一)中華民國一百零一年七月十一日以後(簡稱現制)新申請身心障礙鑑定者或一百零一年七月十日以前(簡稱舊制)領有身心障礙手冊註記效期者,應符合下列之一規定,始得判定為無法減輕或恢復,無須重新鑑定:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.符合附表二甲等級判定原則(二)之規定,於六歲前經一次以上(≥1次)現制身心障礙鑑定,且年滿六歲後經一次以上(≥1次)現制身心障礙鑑定者。 2.符合附表二甲等級判定原則(二)之規定,於年滿六歲後經二次以上(≥2次)現制身心障礙鑑定。 3.符合下表規定之身心障礙類別及判定基準者: 	<p>(一)中華民國一百零一年七月十一日以後(簡稱現制)新申請身心障礙鑑定者及一百零一年七月十日以前(簡稱舊制)領有身心障礙手冊註記效期者,應符合下列之一規定,始得判定為無法減輕或恢復,無須重新鑑定:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.符合附表二甲等級判定原則(二)之規定,於六歲前經一次以上現制身心障礙鑑定,且年滿六歲後經一次以上現制身心障礙鑑定者。 2.符合附表二甲等級判定原則(二)之規定,於年滿六歲後並經五年以上且超過一次現制身心障礙鑑定,其障礙程度均未改變者。 3.符合下表規定之身心障礙類別及判定基準者: 	<p>一、為使鑑定次數呈現方式一致,故(一)1.«一次以上»後增列«(≥1次)»;將(一)2.«超過一次»修正為«二次以上(≥2次)»。</p> <p>二、本法第十四條第一項規定«身心障礙證明有效期間最長為五年。但身心障礙情況符合第六條第三項所定辦法有關身心障礙無法減輕或恢復之基準,免重新鑑定者»免重新鑑定者應限</p>

						無法減輕或恢復之情形，倘經鑑定後障礙程度變重，依現行規定不屬於「障礙程度均未改變者」，即仍需重新鑑定，反而不利於身心障礙者，故 (一) 2.刪除有關障礙程度均未改變者等文字。
類別	無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準	備註	類別	無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準	備註	未修正。
第一類	鑑定向度為b110(意識功能)，障礙程度為4且診斷為植物人狀態(ICD-10-CM為R40.2或R40.3)，經 <u>二次以上</u> (≥ 2 次)現制鑑定。	經診斷為情感疾病(情緒障礙症/疾患)如：ICD-10-CM 碼為F30-34者，不得納入無法減輕或恢復，無須重新鑑定者資格，應依醫	第一類	鑑定向度為b110(意識功能)，障礙程度為4且診斷為植物人狀態(ICD-10-CM為R40.2或R40.3)，經 <u>至少二次</u> (≥ 2 次)現制鑑定， <u>其障礙程度持續二年以上</u> (≥ 2 年)均未改變者。	經診斷為情感疾病(情緒障礙症/疾患)如：ICD-10-CM 碼為F30-34者，不得納入無法減輕或恢復，無須重新鑑定者資格，應依醫	無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下： 一、為使各類別鑑定次數呈現方式一致，將「至少二次」修正為「二次以上」。 二、刪除有關障

	師專業判斷進行重新鑑定。			師專業判斷進行重新鑑定。	礙程度均未改變者等文字之修正理由由同修正規定(一)修正說明二。
	鑑定向度為b117(智力功能)，障礙程度為2以上(≥2)， <u>經三次以上(≥3次)現制鑑定，至少一次於年滿十八歲後鑑定且鑑定時間與第一次鑑定時間間隔十年以上(≥10年)</u> 。		鑑定向度為b117(智力功能)，障礙程度為2以上(≥2)，年滿十八歲後 <u>並經每五年至少一次(≥1次)現制鑑定，其障礙程度持續十年以上(≥10年)均未改變者</u> 。		無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下： 一、考量腦功能發展於二十歲及認知發展於十八歲後趨於穩定與治療情形障礙程度持續時間計算方式。 二、刪除有關障礙程度均未改變者等文字之修正理由由同修正規定(一)修正說明二。
	鑑定向度為b144(記憶功能)或b164(高階認知功能)，障礙程度為3以上(≥3)，係因功能無可恢復之腦部器質病變所致(有具體腦影像		鑑定向度為b144(記憶功能)或b164(高階認知功能)，障礙程度為3以上(≥3)，係因功能無可恢復之腦部器質病變所致(有具體腦影像		無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下：

<p>檢查或生理功能儀器顯示相關之病變)，年滿十八歲後經一次以上(≥1次)現制鑑定，其障礙程度持續十年以上(≥10年)。</p>			<p>檢查或生理功能儀器顯示相關之病變)，年滿十八歲後<u>並經每五年至少一次(≥1次)現制鑑定</u>，其障礙程度持續十年以上(≥10年)<u>均未改變者</u>。</p>	<p>一、為使各類別鑑定次數呈現方式一致，將「至少一次」修正為「一次以上」。</p> <p>二、刪除有關障礙程度均未改變者等文字之修正理由同修正規定(一)修正說明二。</p>
<p>鑑定向度為 b167(語言功能)、b16700(口語理解功能)或 b16710(口語表達功能)，障礙程度為2以上(≥2)，係因功能無可恢復之腦部器質病變所致(有具體腦影像檢查或生理功能儀器顯示相關之病變)，年滿十八歲後經一次以上(≥1次)現制鑑定，其障礙程度持續十年以上(≥10年)。</p>			<p>鑑定向度為 b167(語言功能)、b16700(口語理解功能)或 b16710(口語表達功能)，障礙程度為2以上(≥2)，係因功能無可恢復之腦部器質病變所致(有具體腦影像檢查或生理功能儀器顯示相關之病變)，年滿十八歲後<u>並經每五年至少一次(≥1次)現制鑑定</u>，其障礙程度持續十年以上(≥10年)<u>均未改變者</u>。</p>	<p>無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下：</p> <p>一、為使各類別鑑定次數呈現方式一致，將「至少一次」修正為「一次以上」。</p> <p>二、刪除有關障礙程度均未改變者等文字之修正理由同修正規定(一)修正說明二。</p>

<p>第二類</p>	<p>鑑定向度為b210(視覺功能)，障礙程度為3，且兩眼診斷為<u>眼球萎縮、眼球癆或無眼球</u>，經一次以上(≥1次)現制鑑定；或<u>障礙程度為3，年滿十八歲後經三次以上(≥3次)現制鑑定</u>。</p>		<p>第二類</p>	<p>鑑定向度為b210(視覺功能)，障礙程度為3，且診斷為兩眼「<u>眼球癆</u>」(ICD-10-CM 為<u>H44521、H44522、H44523 或 H44529</u>)或「<u>無眼球</u>」(ICD-10-CM 為<u>Q111</u>)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。</p>		<p>正說明二。 無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下： 一、考量視覺功能喪失之程度及嚴重度等，增列兩眼診斷為<u>眼球萎縮</u>，並刪除ICD-10-CM等文字。 二、另考量身體功能發展於十八歲後趨於穩定及視覺功能喪失之嚴重度等，增列有<u>年滿十八歲</u>之判定基準。</p>
	<p>鑑定向度為b230(聽覺功能)，障礙程度為3，且診斷為<u>先天性聽神經發育不良或萎縮者</u>，經一次以上(≥1次)現制鑑定；或<u>障礙程度為3，年滿十八歲後經三次以上(≥3次)現制鑑定</u>。</p>			<p>鑑定向度為b230(聽覺功能)，障礙程度為3，且診斷為<u>先天性聽神經發育不良或萎縮 (ICD-10-CM 為 H933x3)</u>者，經一次以上(≥1次)現制鑑定。</p>		<p>無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下： 一、考量聽覺功能喪失之程度及嚴重度等，刪除</p>

					<p>ICD-10-CM等文字。</p> <p>二、另考量聽覺功能發展於十八歲後趨於穩定及治療情形等，增列有關年滿十八歲之判定基準。</p>
	<p>鑑定向度為b235(平衡功能)，障礙程度為2以上(≥2)，年滿十八歲後經<u>三次以上(≥3次)</u>現制鑑定。</p>			<p>鑑定向度為b235(平衡功能)，障礙程度為2以上(≥2)，年滿十八歲後<u>並經五年以上(≥5年)且超過二次(>2次)</u>現制鑑定，其障礙程度均未改變者。</p>	<p>無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下：</p> <p>一、為使各類別鑑定次數呈現方式一致，將「超過二次(>2次)」修正為「三次以上(≥3次)」。</p> <p>二、刪除有關障礙程度均未改變者等文字之修正理由同修正規定(一)修正說明二。</p>

	鑑定向度為s220(眼球構造)，障礙程度為3，經一次以上(≥1次)現制鑑定。			鑑定向度為s220(眼球構造)，障礙程度為3，經一次以上(≥1次)現制鑑定。		未修正。
	鑑定向度為s260(內耳構造)，障礙程度為3，經一次以上(≥1次)現制鑑定。			鑑定向度為s260(內耳構造)，障礙程度為3，經一次以上(≥1次)現制鑑定。		未修正。
第三類	鑑定向度為b310(嗓音功能)或b320(構音功能)，障礙程度為3，年滿十八歲後同鑑定向度經二次以上(≥2次)現制鑑定。		第三類			一、 <u>本鑑定向度新增。</u> 二、考量身體功能發展於十八歲後趨於穩定及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準。
	鑑定向度為s320(口構造)、s330(咽構造)或s340(喉構造)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。			鑑定向度為s320(口構造)、s330(咽構造)或s340(喉構造)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。		未修正。
第四類	鑑定向度為b410(心臟功能)，符合基準為「永久性心律調節器置放者」，年滿十八歲後經二次以上(≥2次)現制鑑定。		第四類			一、 <u>本鑑定向度新增。</u> 二、考量身體功能發展於十八歲後趨於穩定及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減

						輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準。
	鑑定向度為b415(血管功能)，年滿十八歲後經二次以上(≥2次)現制鑑定。					<p>一、本鑑定向度新增。</p> <p>二、考量身體功能發展於十歲後趨於穩定及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減輕或恢復，無須重新鑑定基準。</p>
	鑑定向度為b430(血液系統功能)，障礙程度為3以上(≥3)，年滿十八歲後經二次以上(≥2次)現制鑑定。					<p>一、本鑑定向度新增。</p> <p>二、考量身體功能發展於十歲後趨於穩定及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減輕或恢復，無須重新鑑定基準。</p>

	鑑定向度為b440(呼吸功能)，障礙程度為2以上(≥2)，年滿十八歲後經二次以上(≥2次)現制鑑定。				<p>一、<u>本鑑定向度新增。</u></p> <p>二、考量身體功能發展於十歲後趨於穩定及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減輕或恢復，無須重新鑑定基準。</p>
	鑑定向度為s430(呼吸系統構造)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。			鑑定向度為s430(呼吸系統構造)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。	未修正。
第五類	鑑定向度為b510(攝食功能)，障礙程度為2以上(≥2)，經三次以上(≥3次)現制鑑定，至少一次於年滿十八歲後鑑定且鑑定時間與第一次鑑定時間間隔五年以上(≥5年)。		第五類		<p>一、<u>本鑑定向度新增。</u></p> <p>二、考量身體功能發展於十歲後趨於穩定及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減輕或恢復，無須重新鑑定基準。</p>
	鑑定向度為s530(胃構造)、s540(腸道構造)或s560(肝臟構造)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。			鑑定向度為s530(胃構造)、s540(腸道構造)或s560(肝臟構造)，經一次以上(≥1次)現制鑑定。	未修正。

第六類	鑑定向度為b610(腎臟功能)，障礙程度為4，經二次以上(≥2次)現制鑑定，至少一次於年滿七十歲後鑑定。		第六類			<p>一、本鑑定向度新增。</p> <p>二、依目前醫學技術及治療情形等，增列本鑑定向度之無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準。</p>
	鑑定向度為b620(排尿功能)，障礙程度為2，年滿十八歲後經 <u>三次以上(≥3次)</u> 現制鑑定。			鑑定向度為b620(排尿功能)，障礙程度為2，年滿十八歲後並經 <u>五年以上(≥5年)且超過兩次(>2次)</u> 現制鑑定，其障礙程度均未改變者。		<p>無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下：</p> <p>一、為使各類別鑑定次數呈現方式一致，將「超過二次(>2次)」修正為「三次以上(≥3次)」。</p> <p>二、刪除有關障礙程度均未改變者等文字之修正理由同修正規定(一)修正說明二。</p>

	鑑定向度為s610(泌尿系統構造)，障礙程度為2，且經一次以上(≥1次)現制鑑定。			鑑定向度為s610(泌尿系統構造)，障礙程度為2，且經一次以上(≥1次)現制鑑定。	未修正。
第七類	<p>一、鑑定向度為b730(肌肉力量功能)、b730a(肌肉力量功能(上肢))、b730b(肌肉力量功能(下肢))、b735(肌肉張力功能)或b765(不隨意動作功能)，<u>經三次以上(≥3次)現制鑑定，至少一次於年滿十八歲後鑑定且鑑定時間與同鑑定向度第一次鑑定時間間隔五年以上(≥5年)</u>，其障礙程度為2以上(≥2)。</p> <p>二、<u>同時具有鑑定向度為b730a(肌肉力量功能(上肢))障礙程度1及b730b(肌肉力量功能(下肢))障礙程度1；或鑑定向度為b730a(肌肉力量功能(上肢))障礙程度2以上(≥2)及b730b(肌肉力量功能(下肢))障礙程度1；或鑑定向度為b730a(肌肉力量功能(上肢))障礙程度1及b730b(肌肉力量功能(下肢))障礙程度2以上(≥2)</u>，<u>經三次以上(≥3次)現制鑑定，至少一次於年滿十八歲後鑑定且鑑定時間與同鑑定向度第一次鑑定時間間隔五年以上(≥5年)</u>。</p>	<p>1.鑑定向度b730 障礙程度1基準1至8即為b730a障礙程度1；基準9至13即為b730b障礙程度1。</p> <p>2.鑑定向度b730 障礙程度2基準1即為同時具有b730a及b730b障礙程度皆1；基準2至6即為b730a障礙程度2；基準7至9即為b730b障礙程度2。</p> <p>3.鑑定向度b730 障礙程度3基準1即為同時</p>	第七類	<p>鑑定向度為b730(肌肉力量功能)、b730a(肌肉力量功能(上肢))、b730b(肌肉力量功能(下肢))、b735(肌肉張力功能)或b765(不隨意動作功能)，<u>除b730.2基準1(上下肢同時符合肌肉力量程度1級者)外，障礙程度為2以上(≥2)</u>，<u>年滿十八歲後並經五年以上(≥5年)且超過二次(>2次)現制鑑定，其障礙程度均未改變者。</u></p>	<p>一、<u>本備註新增。</u></p> <p>二、<u>為使鑑定向度為b730(肌肉力量功能)基準對應其分列後b730a(肌肉力量功能(上肢))、b730b(肌肉力量功能(下肢))基準更明確，增列備註。</u></p> <p>三、<u>無法減輕或恢復，無須重新鑑定之判定基準修正理由如下：</u></p> <p>(一)現行規定增列序號一、；為使用語更明確，刪除有關除b730.2基準1外等文字；考量</p>

		具有 b730a 及 b730b 障礙程度皆 2；基準 2 即為 b730a 障礙程度 3；基準 3 即為 b730b 障礙程度 3。 4. 鑑定向度 b730 障礙程度 4 基準即為同時具有 b730a 及 b730b 障礙程度皆 3。			骨骼發展於十八歲後趨於穩定及治療情形等，修正障礙程度持續時間計算方式；刪除有關障礙程度均未改變者等文字之修正理由同修正規定（一）修正說明二。 （二）考量同時具有上肢及下肢障礙情況，增列二、判定基準。
	鑑定向度為 s730(上肢構造)或 s750(下肢構造)，經一次以上(≥1 次)現制鑑定。			鑑定向度為 s730(上肢構造)或 s750(下肢構造)，經一次以上(≥1 次)現制鑑定。	未修正。
第八類	鑑定向度為 s810(皮膚區域構造)，經一次以上(≥1 次)現制鑑定。		第八類	鑑定向度為 s810(皮膚區域構造)，經一次以上(≥1 次)現制鑑定。	未修正。
<p>(二)原領有舊制永久效期手冊，或原領有舊制永久效期手冊且已換發身心障礙證明者，自行申請現制重新鑑定者，應符合下列之一規定，始得判定為無法減輕或恢復，無須重新鑑定：</p> <p>1. 其舊制身心障礙類別(十六類)可對應現制身心障礙類別(八類各鑑定向度)且達基準者。</p>		<p>(二)原領有舊制永久效期手冊，或原領有舊制永久效期手冊且已換發身心障礙證明者，自行申請現制重新鑑定者，應符合下列之一規定，始得判定為無法減輕或恢復，無須重新鑑定：</p> <p>1. 其舊制身心障礙類別(十六類)可對應現制身心障礙類別(八類45向度)且達基準者。</p>		<p>因應修正第八條附表二甲之鑑定向度增加，將（一）1.「45 向度」修正為「各鑑定向度」。</p>	

<p>2. 其舊制身心障礙類別屬多重障礙類且達現制基準者。</p> <p>3. 其舊制身心障礙類別屬其他類(染色體異常、先天代謝異常、其他先天缺陷)或罕見疾病類，符合附表二甲等級判定原則(二)之規定者。</p>	<p>2. 其舊制身心障礙類別屬多重障礙類且達現制基準者。</p> <p>3. 其舊制身心障礙類別屬其他類(染色體異常、先天代謝異常、其他先天缺陷)或罕見疾病類，符合附表二甲等級判定原則(二)之規定者。</p>	
---	---	--